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Упрощенная система налогообложения 
  

  

№ Изменения 

1 Книга доходов и расходов 

      С 01.01.2018 - Новый раздел V (заполняют плательщики УСН с объектом 

"доходы"), в который включаются суммы уплаченного торгового сбора.  

! сбор введен только в Москве 

(Приказ Минфина России от 07.12.2016 N 227н) 

 

2 Коэффициент-дефлятор для УСН 

 С 01.01.2018  КД= 1,481,  

 С 01.01.2019г. КД=1,518  

(Приказ Минэкономразвития России от 30.10.2017, N 579 Приказ Минэкономразвития 

России от 30.10.2018 N 595). 

 

Лимит по доходам: 

- Для применения в 2018, 2019 году - не более 150 млн. руб.(по итогам отчетного 

(налогового) периода; 

- Для перехода на УСН с 2018 года и с 2019 года - не более 112,5 млн. руб. (за 9 месяцев 

2017 года, либо за 9 месяцев 2018г.) 

  
 

Упрощенная система налогообложения 
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№ Изменения 

3 С 01.01.2018 статья 346.15 НК РФ «Порядок определения доходов» новый абзац 4 

подпункта 1 пункта 1 управляющие организации, ЖСК, ТСЖ, применяющие УСН, не 

учитывают доходы, полученные от собственников (пользователей) жилья в счет оплаты 

коммунальных услуг, которые оказаны сторонними организациями 

4 Статья 346.16 НК РФ «Порядок определения расходов» : 

4.1 С 01.01.2018 новый подпункт 38 пункта 1 (N 342-ФЗ от 27.11.2017 ). Застройщики, 

применяющие УСН с объектом налогообложения "доходы минус расходы", смогут 

учесть в составе расходов обязательные отчисления (взносы) в компенсационный фонд 

4.2 С 01.01.2019 плата по системе "Платон" будет учитываться при расчете налога по УСН в 

полном объеме (Федеральным законом от 03.07.2016 N 249-ФЗ абзацы второй и третий 

подпункта 37 пункта 1 статьи 346.16 признаются утратившими силу.) 

5 Статья 346.21 НК РФ «Порядок исчисления и уплаты налога» абзацы 5 и 6 (N 355-

ФЗ от 27.11.17) изменения внесены с 01.01.2018 действие которых распространяется 

на правоотношения, возникшие с 01.01.2017. Законом N 335-ФЗ с 27 ноября 2017 г. 

слова "в фиксированном размере" в п. 3.1 ст. 346.21 заменены словами "в размере, 

определенном в соответствии с п. 1 ст. 430 НК РФ". 

Упрощенная система налогообложения 
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Ставки 
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15% в соответствии с 
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Резиденты:                    
а) государственных 
(муниципальных) 

бизнес-инкубаторов;                   
б) индустриальных 
(промышленных) 

парков. 

Организации и ИП, не 
являющиеся резидентами гос-х 

(мун-х) бизнес-инкубаторов, 
индустр-х (пром-х) парков                                                                                                             

Организации и ИП, не 
выполнившие условие для 
применения ставки 5% по 

порогу выручки 

Организации и ИП, не 
соответствующие 

условиям применения 
ставки 5% и применения 
видов ОКВЭД, указанных  

для применения ставки 5%  

Организации и ИП, не 
относящихся к 

категориям 
налогоплательщиков по 

ставке 5% и 10%, в 
соответствии с  66-РЗ. 
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нет ограничений 

ОКВЭД:                                              
1.Раздел А (классы 01-03);  
2.Раздел С (классы 10-33); 
3.Раздел Е (классы 36-39);         

4. Раздел J (классы 58-60, 62, 
63);                                        

5.Раздел М (классы 71, 72, 74);                          
6.Раздел Р (класс 85);           

7.Раздел Q (классы 86-88);                               
8.Раздел R (классы 90, 91, 93);                             

9.Раздел S (классы 94, 95) 

ОКВЭД:                                              
1.Раздел А (классы 01-03);  
2.Раздел С (классы 10-33); 
3.Раздел Е (классы 36-39);         

4. Раздел J (классы 58-60, 62, 
63);                                  

5.Раздел М (классы 71, 72, 74);                          
6.Раздел Р (класс 85);        

7.Раздел Q (классы 86-88);                               
8.Раздел R (классы 90, 91, 93);                             

9.Раздел S (классы 94, 95) 

ОКВЭД:                          
1.Раздел D (класс 35);        

2.Раздел F (классы 41-43);              
3.Раздел Н (классы 49-53);              
4.Раздел I (классы 55-56);                 

5.Раздел J (класс 61);   
6.Раздел М (класс 75);                   
7.Раздел N (класс 79);                       
8.Раздел О (класс 84). в соответствии с Главой 

26.2 НК РФ 
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представление: 
ВЫПИСОК из 

реестров резидентов 
гос-х (мун-х) бизнес-

инкубаторов и 
резидентов 

индустриальных 
(пром-х парков) 

представление:                
1.КУДиР;                                 

2.Расчет доли доходов по 
ОКВЭД 

представление:               
1.КУДиР;                                 

2.Расчет доли доходов по 
ОКВЭД 

представление:            
1.КУДиР;                                 

2.Расчет доли доходов по 
ОКВЭД 

в соответствии с Главой 
26.2 НК РФ 

ЗАКОН УР №66-РЗ от 29.11.2017 
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 продлен срок действия Закона 32-РЗ  по 31 декабря 2020 года; 
 
 предусмотрены переходные положения, конкретизирующие порядок применения 

налоговой ставки в размере 0 процентов, для налогоплательщиков, 
зарегистрированных и воспользовавшихся в 2015 году, в 2017 году правом на 
применение налоговой ставки 0 процентов; 

 
 с 01.01.2018 из видов предпринимательской деятельности при применении УСН (пункт 

34 Деятельность по предоставлению прочих персональных услуг) исключен код ОКВЭД 
96.03 «Организация похорон и предоставление связанных с ними услуг»; 

 
 предельный размер доходов от реализации, определяемых в соответствии со статьей 

249 Налогового кодекса Российской Федерации, полученных индивидуальным 
предпринимателем при осуществлении вида предпринимательской деятельности, в 
отношении которого применяется налоговая ставка в размере 0 процентов, не 
превышает 30 млн. рублей за налоговый период. 

Основные изменения применения налоговой ставки 0% для ИП 

на УСН и ПСН (внесены Законом УР № 67-РЗ от 29.11.2017) 



№ Изменения 

1 Новая форма декларации по ЕНВД. 

 

 Новый раздел 4 (отражаются расходы ИП на покупку онлайн-кассы), 

 В раздел 3 добавлена строка 040. 

 

2 Коэффициент-дефлятор по ЕНВД. 

 

 С 01.01.2018  КД= 1,868  

 С 01.01.2019г. КД=1,915  

(Приказ Минэкономразвития России от 30.10.2018 N 595). 
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Единый налог на вменный доход 

 



Единый налог на вменный доход 
№ Изменения 

3 Статья 346.26 НК РФ «Общие положения» абзац 3 пункта 4 (N 355-ФЗ от 27.11.17) Теперь 

обязанность налоговых агентов, находящихся на ЕНВД, перечислять НДС в соответствии со 

статьей 161 НК РФ, а также обязанность по уплате НДС в соответствии со статьей 174.1 

прописана в п. 4 ст. 346.26 НК РФ. 

4 Статья 346.32 НК РФ «Порядок и сроки уплаты единого налога» абзацы 2, 3 пункта 2.1  

(N 355-ФЗ от 27.11.17) изменения внесены с 01.01.2018 действие которых распространяется 

на правоотношения, возникшие с 01.01.2017 НК РФ.  Законом N 335-ФЗ от 27 ноября 2017 г. 

слова "в фиксированном размере" в п. 2.1 ст. 346.32 НК РФ заменены словами "в размере, 

определенном в соответствии с п. 1 ст. 430 НК РФ". 

5 Статья 346.32 НК РФ «Порядок и сроки уплаты единого налога» пункт 2.2 (N 349-ФЗ от 

27.11.17) введен в действие Федеральным законом от 27.11.2017 N 349-ФЗ "О внесении 

изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации", предусматривающий 

возможность ИП, уплачивающими ЕНВД, уменьшить сумму единого налога на сумму расходов 

по приобретению ККТ. 

(Письма ФНС России от 20.02.2018 №СД-4-3/3375@, от 21 февраля 2018 г. N СД-3-3/1122@)  
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Единый налог на вменный доход 

 
№ Изменения, предусмотренные решением Городской думы г. Ижевска  

«О ЕНВД на территории г.Ижевска» от 27.11.2007 №338 

6 п.3.3  Решения от 27.11.2007 г. №338   Ставка ЕНВД в размере 7,5% величины вмененного 

дохода для налогоплательщиков - ИП, впервые зарегистрированных после 1 января 2019 года, в 

отношении видов предпринимательской деятельности, установленных в подпунктах 1.1 - 1.4, 1.7 

- 1.10, 1.12 пункта 1 (со сроком действия с 01.01.2019 по 31.12.2019) 
 

7 Приложение 1  Увеличены значения A1, учитывающее ассортимент товаров (работ, услуг)  при 

осуществлении видов предпринимательской деятельности, определенных в подпунктах   1.3 – 

1.13 пункта 1 Решения №338. 

8 Приложение 4  Увеличены значения A1, учитывающее ассортимент товаров (работ, услуг)  при 

осуществлении видов предпринимательской деятельности, определенных в подпунктах  1.1 – 1.2 

пункта 1 Решения №338. 
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ЕДИНЫЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЙ НАЛОГ  

№ Изменения 

1 Статья 346.1 НК РФ «Общие условия применения системы налогообложения для 

сельскохозяйственных товаропроизводителей (единого сельскохозяйственного налога)» 

(N 355-ФЗ от 27.11.17) : 

1.1 абзац 1 пункта 3 - плательщики ЕСХН освобождены от уплаты НИО  только в отношении 

имущества, которое они используют при производстве, переработке и реализации 

сельскохозяйственной продукции и при оказании услуг  

1.3 С 01.01.2019 абз. 2 и абз. 5 пункта 3 статьи 346.1 НК РФ Федеральным законом от 27.11.2017 

N 335-ФЗ признаются утратившим силу. Организации и ИП - плательщики ЕСХН C 2019 г. 

являются плательщиками НДС.   

2 Статья 346.5 «Порядок определения и признания доходов и расходов»: 

2.1 С 01.01.2019 пп. 8 п. 2 ст. 346.5 НК РФ Федеральным законом от 27.11.2017 N 335-ФЗ 

признается утратившим силу. Прекратят свое действие положения, которые разрешали 

учитывать НДС по приобретенным товарам (работам, услугам) в составе расходов на ЕСХН. 

2.2 С 01.01.2019 плата по системе "Платон" будет учитываться при расчете налога по ЕСХН в 

полном объеме (Федеральным законом от 03.07.2016 N 249-ФЗ абзацы второй и третий 

подпункта 45 пункта 2 статьи 346.5 НК РФ признаются утратившими силу.) 
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№ Изменения с 01.01.2018 

1 Статья 346.45 НК РФ «Порядок и условия начала и прекращения применения патентной 

системы налогообложения» абзац 3 пункта 8 (N 355-ФЗ от 27.11.17) формулировка "и о 

переходе на общий режим налогообложения" исключена из п. 8 ст. 346.45 НК РФ. 

2 Статья 346.46 НК РФ «Учет налогоплательщиков» абзац 2 пункта 3 (N 355-ФЗ от 27.11.17) 

Датой снятия с учета в налоговом органе будет считаться дата перехода предпринимателя на 

общий режим налогообложения на УСН или на ЕСХН (в случае применения налогоплательщиком 

соответствующего специального налогового режима) 

3 Статья 346.51 НК РФ «Порядок исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога» пункт 

1.1 (N 349-ФЗ от 27.11.17) введен в действие Федеральным законом от 27.11.2017 N 349-ФЗ, 

предусматривающий возможность ИП, применяющие ПСН, уменьшить сумму налога на сумму 

расходов по приобретению ККТ. 

(Письма ФНС России от 21 февраля 2018 г. N СД-3-3/1122@, от 23.03.2018 №СД-4-3/5443@)  

4 Закон УР №67-РЗ от 29.11.2017 :  
-  предельный размер доходов от реализации не должен превышать 30 млн. рублей за 

налоговый период.  

- переходные положения, по применению ставки 0 %, для налогоплательщиков, 

зарегистрированных и воспользовавшихся в 2017 году правом на применение ставки 0 %. 

Патентная система налогообложения 
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№ Изменения с 01.01.2019 

5 Закон УР №75-РЗ от 27.11.2018: 

5.1 Закон УР №63-РЗ от 28.11.2012:  

изменился размер потенциально возможного к получению ИП годового дохода по виду 

деятельности - Оказание услуг (выполнение работ) по разработке программ для ЭВМ и баз 

данных (программных средств и информационных продуктов вычислительной техники), их 

адаптации и модификации ( для всех групп МО - 1 000 000 руб.) 

5.2 Закон 32-РЗ от 14.05.2015: 

Исключены виды деятельности, в отношении которых применяется  ставка 0 %: 

- ремонт жилья и других построек (п.12 части 1 статьи 3 Закона 32-РЗ); 

- услуги по производству монтажных, электромонтажных, санитарно-технических и 

сварочных работ (п.13 части 1 статьи 3 Закона 32-РЗ). 

- установлены переходные положения, по применению ставки 0 %, для налогоплательщиков, 

зарегистрированных и воспользовавшихся в 2018 году правом на применение ставки 0 % по 

исключённым видам предпринимательской деятельности с 2019 года.  

Патентная система налогообложения 


